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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu efektivního užívání humorného apelu v reklamních

spotech. Klade si za cíl komplikovanou problematiku emocionálních reklamních apelů

rozšířit o poznatky a pohledy z další perspektivy. Teoretická část definuje základní pojmy

zásadní pro realizaci průzkumu, jako je reklama, reklamní apely, emoce, humor, faktory,

které ovlivňují jeho efektivní působení či motivace spotřebitelského rozhodování. Průzkumy

praktické části zjišťují vnímání reklamních spotů s humorným apelem ve srovnání se spoty

užívajících jiných apelů, dále pak míru tolerance potenciálně nevhodné reklamy. Průzkum

je realizován metodou polostrukturovaných rozhovorů, zjištěná kvalitativní data pak

rozšiřuje o výsledky z dotazníkového šetření u širšího vzorku publika.

Klíčová slova: reklama, reklamní spoty, reklamní apely, emoce, humor, nevhodná reklama,

upíří efekt, vnímání značky, chování zákazníka

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of effective use of humorous appeal in

commercials. It aims to expand the complicated issue of emotional advertising appeals with

knowledge from another perspective. The theoretical part defines the basic concepts which

are essential for the implementation of the survey, such as advertising, advertising appeals,

emotions, humor, factors that affect effective operation of humor and motivation of

consumer decisions. The survey of the practical part finds out the perception of commercials

with a humorous appeal in comparison with commercials which use other appeals, and also

the degree of tolerance of potentially inappropriate advertising in czech society. The survey

is carried out using the method of semi-structured interviews, and then complements the

obtained qualitative data with the results of a questionnaire survey of a wider sample of

audience.

Keywords: advertising, commercials, advertising appeals, emotions, humor, inappropriate

commercials, vampire effect, brand perception, customer behavior
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ÚVOD

Ať už má někdo smysl pro humor takový, že jím dokáže bavit stovky, tisíce, nebo i celou

společnost, ať už někoho rozesměje cokoliv nebo naopak jen máloco, ať už si někdo dokáže

udělat legraci sám ze sebe nebo se baví na cizím neštěstí, je smích, radost a příjemné emoce,

které vyvolává, něčím, co mají všichni lidé společné, bez ohledu na pohlaví, věk, vzdělání,

rasu, náboženství, kulturu či temperament. Ačkoli existuje nespočet podnětů, které jednoho

rozesmějí a s druhým ani nehnou a naopak, smích představuje pro každého člověka žádoucí

emoční prožitek. Je nekontrolovatelným vyjádřením pozitivní emoce, která podněcuje

vytvoření si pozitivního a silného vztahu ke zdroji onoho humorného sdělení.

Avšak co se humoru týče, lze se opřít o laické rčení „sto lidí, sto chutí“, což dělá z na první

pohled jednoznačné záležitosti komplikovanou problematiku. Přesto jsou možná rizika

nepochopení vtipu s tímto spojená doslova převálcována vidinou dosažení kýženého

výsledku a přínosů s ním spojených i samotnými tvůrci reklamních kampaní.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu humorného emocionálního reklamního apelu,

a především jeho efektivnímu užití v reklamní kampani. Stejně tak jako může humor

strhnout pozornost zákazníka a vyvolat velmi pozitivní povědomí a vztah k produktu

a značce, dokáže, v případě, že je užit nevhodně, urazit, naštvat, působit trapně a tím stejnou

měrou regresivně poškodit zákazníkův vztah ke značce. Zda humorné sdělení „padne

na úrodnou půdu“, a pro značku bude skutečně efektivní jej použít, závisí na mnoha

proměnných faktorech. Proto se tato práce, jako další v řadě z mnoha, které se tomuto věnují

už roky, snaží najít určité zákonitosti pro užívání humoru v marketingové komunikaci.

V případě, že se to nepodaří, zjišťuje, zdali je užití humoru v reklamě opravdu taková sázka

na úspěch a jestli se jeho účinnost každodenních situacích opravdu rovná a je stejně

použitelná také pro reklamní prostředí.

Ve své teoretické části se vymezuje pojem reklama, vysvětluje její význam v kontextu

komunikačního mixu, přesně jej definuje a nastiňuje historické souvislosti jejího vzniku,

zabývá se jejími funkcemi, výhodami a nevýhodami. Stručně popisuje také strategii výběru

médií, přičemž se zaměřuje konkrétně na reklamní spoty vysílanýé zejména v televizi,

jakožto k mediatypu, kde se použití humoru považuje jako nejefektivnější. Dále se zabývá

reklamními apely jakožto hlavními argumenty, kterými reklama působí na zákazníka.

Humor jako takový je vymezen v samostatné kapitole, dále se pak práce snaží přiblížit

problematiku jeho užívání a proměnné faktory, které ovlivňují jeho vnímání a přijetí
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divákem, chování zákazníka a konkrétně pak vztah českého publika k reklamě, jelikož ten

je pak vzorkem pro následný průzkum. Teoretická východiska jsou zásadní pro pochopení,

průzkum a vyhodnocení v praktické části práce.

Praktická část hledá odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Kvalitativní metodou

polostrukturovaných rozhovorů se snaží zjistit, jako participanti hodnotí reklamní sdělení

s humorným apelem v porovnání s jiným apelem na produkt stejného druhu odlišné značky.

Dále zkoumá, zdali lze v reklamě jednoznačně definovat vzorce pro hranici zábavného

a nevhodného konkrétně pro české publikum. Za důležité považuje také ověřit, do jaké míry

může značku skutečně poškodit nevhodné užití humoru. Výzkumné otázky a výsledky

kvalitativního průzkumu doplňuje a ověřuje o odpovědi širší části publika v dotazníkovém

šetření.

Práce si klade za cíl rozšířit dosud zjištěné o novou perspektivu a přinést tak do oboru

a problematiky nové informace, které mohou pomoci při tvorbě reklamních kampaní

a marketingové komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Reklama a její nástroje jsou v současnosti, ať už vítanou či nevítanou, avšak každodenní

součástí života lidí všech věkových skupin, genderů, kultur a dalších demografických,

sociálních i psychologických rozdílností. Její tvůrci neustále posouvají hranice možného,

aby dokázali upoutat pozornost a oslovit takto reklamou zahlcenou ne-li až přesycenou

veřejnost.

Tento dynamický a moderní obor má silný historický kontext. Zrod reklamy sahá až

do antiky, kdy vznikla spolu s obchodem. Levná pracovní síla v podobě otroků a následný

přebytek zboží zapříčinil potřebu prodejců informovat o existenci svého zboží. Nejčastěji

používanými reklamními nástroji té doby se stalo vystavování zboží k upoutání pozornosti

potenciálních zákazníků, vývěsné štíty sdělující, co a kde se prodává, vyvolávači,

tzv. heroldi, informující o zboží ústní formou a výrobní či obchodní značky používané

k rozlišení produktů od konkurence. Všechny tyto původní formy reklamních sdělení mají

svou podobu i dnes, konkrétně jako výlohy obchodů či výstavy, billboardy, rozhlas a značky

či loga (Horňák, 2018, s. 161-165).

1.1 Zasazení reklamy v marketingovém a komunikačním mixu

Kotler (2003, s. 69) charakterizuje marketingový mix jako „soubor nástrojů, jejichž

prostřednictvím může marketing ovlivňovat tržby.“ (Kotler, 2003, s. 69). Tyto strategické

nástroje, které v roce 1960 zredukoval na dnešní podobu americký teoretik marketingu

E. Jerome McCarthy, jsou označovány jako 4P (E. Jerome, 2014). Konkrétně jde product

(produkt), price (cena, cenová politika), place (umístění a distribuce) a promotion

(propagace, marketingová komunikace).

Nástroje marketingové komunikace definuje tzv. komunikační mix. Jde o nadřazený pojem

komunikačních aktivit a prostředků využívaných ziskovými i neziskovými sektory

k naplnění svých marketingových cílů „V podstatě jde o marketingové komunikace většinou

komerčního charakteru (commercial communications), jejichž cílem je na základě

předávaných informací ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací procesy těch,

na které chceme působit ve shodě s našimi záměry.“ (Vysekalová, 2012, s. 20).

Rozlišujeme 5 základních forem, které v kombinaci tvoří komunikační mix:

• Podpora prodeje zahrnuje činnosti, které stimulují prodej, snaží se nákup produktu

udělat pro zákazníka co nejpřitažlivějším a přimět ho tak ke koupi. Usiluje o získání
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jeho pozornosti užitím výhodných kupónů k uplatnění, soutěží, vzorků zboží,


[…]


konkurenční značky:

Gambrinus – Jolanda věští z Gambrinusu vs. Radegast – Nezůstaň na suchu

Old Spice – Mámy vs. STR8 – Abys uspěl, musíš mířit vysoko

Kofola – Ixodes vs. Royal Crown – Slow is the way to go

Bake Rolls – Caesar vs. Bohemia – To si zamiluješ!

Modrá pyramida – Lepší bydlení nemusí být drama vs. ČMSS – Bydlení,

nezdolatelná osmitisícovka?

Otázky kladené po jednotlivých humorných spotech:

1. Do jaké míry Vám připadal shlédnutý spot humorný?

2. Co konkrétně Vás pobavilo? Pokud Vás spot nepobavil, dokážete říct, v čem

pravděpodobně měl být ten vtip?

3. Oslovila Vás značka a produkt tímto reklamním spotem?

Otázky kladené vždy po shlédnutí „nehumorného“ spotu a srovnání:

4. Oslovila Vás značka a produkt tímto reklamním spotem?

5. Který spot byl dle Vašeho názoru lepší a proč? Který Vás oslovil více?

Promítání reklamních spotů, které by dle autorky mohly být klasifikovány jako

nevhodné:

Clavin – Proč chodit do zeleniny, když ho můžete mít doma

MallTV – Tak takovejhle odpad na MallTV neuvidíte

T-Mobile – Starý vyměníme za nový

AC Sparta Praha – Co děláš pro to, aby rasismus na českých stadionech přežil?

ToiToi – Nehoďte svůj hlas do hajzlu

Otázky kladené jednotlivě po shlédnutí spotu:

6. Je dle Vašeho názoru shlédnutý spot nevhodný? Pokud ano, v čem?

Závěr:

7. Dokážete jmenovat jeden spot z těch, které jste dnes viděl/a, který Vás oslovil nejvíce

a jaký produkt propagoval?

Příloha P II: Zvukové záznamy rozhovorů

Odkaz na Google Disk úložiště:

https://drive.google.com/drive/folders/1aNFXDbVltNAaxO17O7yUMBbnvQHnPtbE?usp

=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1aNFXDbVltNAaxO17O7yUMBbnvQHnPtbE?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1aNFXDbVltNAaxO17O7yUMBbnvQHnPtbE?usp=sharing

Příloha P III: Dotazníkové šetření

1. Myslíte si, že máte smysl pro humor?

Ano, rozesměje mě ledacos

Ano, ale jsem ohledně toho, co mi připadá vtipné, vybíravý/á

Rozesměje mě máloco

Ne

2. Jaký druh humoru je Vám nejbližší? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

Černý humor

Nesmyslný humor

Absurdní humor

Vesnický, tradiční český humor

Sexuální humor

Parodie

Sarkasmus, ironie

Satira

Nenásilný, neagresivní, milý a úsměvný humor

Slovní hříčky

Situační humor

Jiné: (uveďte)

3. Jak často se setkáváte s reklamními spoty? (TV, internet TV, Youtube,...)

Denně

3x do týdne

Párkrát do měsíce

Nesetkávám se s reklamními spoty

4. Jak byste popsali Váš vztah k reklamě?

Kladný, reklamy mě baví

Chápu a respektuji důvody její existence

Neutrální, nevyhledávám ji

Reklama mě obtěžuje, vyhýbám se jí

Jiné: (uveďte)

5. Pokud Vás nějaká reklama zaujme, čím? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

Humor, vtip

Příběh

Známá osobnost

Překvapivost

Hudba, zvukový a hlasový doprovod

Vizuální zpracování, efekty

Atraktivní muži, ženy

Děti

Zvířata

Erotika

Láska, rodina

Jiné: (uveďte)

6. Vybavíte si reklamu, která Vám připadala vtipná a jaký produkt propagovala?

(Polouzavřená otázka)

Pokud ano, uveďte reklamu, značku a produkt: *

Nevybavím si

7. *V případě, že respondent uvedl reklamu: Jaký máte vztah k produktu/značce,

kterou reklama propaguje?

Je to má oblíbená značka, mám rád/a její produkty

Zaujala mě reklamou, její produkty ale nepoužívám

Jiné: (uveďte)

8. Vybavíte si reklamu, která Vám připadala svým humorem nevhodná a jaký

produkt propagovala? (Polouzavřená otázka)

Pokud ano, uveďte reklamu, značku a produkt: *

Nevybavím si

9. *V případě, že respondent uvedl reklamu: Jaký máte vztah k produktu/značce,

kterou reklama propaguje?

Je to má oblíbená značka, mám rád/a její produkty (navzdory nelibosti k reklamě)

Její produkty nepoužívám, nejsou pro mě určené, nepotřebuji je

Nemám značku rád/a

Jiné: (uveďte)

10. Jestliže jste se už setkali s "rádoby" vtipnou reklamou, která Vám svým

humorem však připadala nevhodná, v čem konkrétně ta "nevhodnost"

spočívala?

Erotika, sex

Alkohol, drogy

Černý humor

Zesměšňování a diskriminace určitých skupin, př. národnostních, rasových,

náboženských…

Násilí, morbidita

Vulgarismy

Politická satira

Cizí neštěstí

Trapnost

Jiné: (uveďte)

Nesetkávám se s nevhodnou reklamou

11. Myslíte si, že je český reklamní trh přesycený nevhodnou reklamou?

Ano, většina reklam by se ani neměla vysílat

Občas narazím na nevhodnou reklamu, ale většinou jsou vhodné

Ne, reklamy mi připadají vhodné, v pořádku

Nedokážu posoudit

12. Uveďte, prosím, Váš věk:

15-19

20-25

26-35

36-45

46-60

61-70

71 a více

13. Jste:

Muž

Žena