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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.35 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca je vydareným príspevkom k teórii humoru v reklame. Je tu evidentná veľmi
slušná práca so zdrojmi, autorkin prehľad, dobrá znalost a orientácia v problematike, logické
a náležité prepojenie metód prieskumu i celkových uzávarov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Chýba mi vyhodnotenie na s. 33 „sľúbenej“ prvej časti prieskumu, je škoda že venovala tak
málo priestoru vyhodnoteniu kvantitatívnej časti prieskumu – dotazníku, vyhodnotenia a
odporúčania mohla tiež rozšíriť, boli by cenné a autorka na to isto má. Takto ich musí čitateľ
hľadať v práci sám.

Z formálneho hľadiska by som zvolil šťastnejšiu štruktúru práce. Skrátil by som, resp. dal
aspoň poznámkou do kontextu s jadrom práce niektoré jej teoretické časti (napr.
charakteristika zložiek komunikačního mixu). Zlúčil by som aj niektoré state praktickej časti,
aby sme nemali jednostránkové kapitoly, nevhodné je aj členenie kapitoly len s jednou
podkapitoou (2.1). A keď už tu hovoříme o etickom rámci, prečo tu nemáme aj „povinný“
právny – legislatívny rámec. Aj pri kvalitatívnom prieskume mohla využiť autorka ilustratívne
kvantifikovanie výpovedí. Text záveru je vhodný viac do úvodu práce, chýba tu resumé,
zhrnutie zásadných zistených faktov so syntézou autorky.

Na základe uvedeného hodnotím prácu ako veľmi dobrú (B)

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne12.08.2020 Podpis: